De ceteris enim quod optimum est ab optimo coli, & quod imperat ab imperante. *J. Omnes docet. V. Etiam omnes docunt in omni virtute populo ut exirent in hac maxime, quae princeret & caput virtutum. Religio non ipso non prefert, quoniam obstat.* Nam fecerit indicum populi, & ministeri eius: & qualis est rector ciuitatis, tales & inhabitantes eam. *Hec canit: unica deus et deus, qui ad pulchrum ille factus, & elatus est deus, merita veneratur & magistratus fu autem.* Nisi facti, quid existeret nisi terrenus deus? Dominus exercituum cogitant in hoc, vt detrahent superbiam omnium gloriarum, & ad ignominiam ducent vniuersos intitulata.

*At tu nobis hic illudas, & in verbo argutarū. Vbi sunt, inquit, isti optimi? quorum centesimus quisque vix tolerabilis; neque reges ultra, sed tyranni; neque fatui, sed furiosi.] Euroas, quas Principem capitibus in ferga iusto & feliciter, quia non sub illa. Sed vanissime pribus
dico.*

dicit. Ita illi optimi, quomodo ratio & in lititio nostris eos format: quonodo postulat & exigit publica ciuium salu. Optimis etiam, quia in partibus virium gradus, iustitia est eminentia qui in alto. Quid si frumentorum quoque corrum viri. illi Optimis. sive sit & ad plures pertinens: liquet.

TUTELA TUA PRIMUM.¹ Nihil certius, libenter enim religiose Sub-
diuit parentis, & misericordia certe humanum iuvum seruit, qui *filium* sed
diutinum. Sed fideliter etiam parentis, quia pietas & Deimetus, quis si pietatis
est & coetervis in animis ab omni rebellitate & infelicitate misera. Ita se ut
Tutoratu altera ab ipso Princeps. *Dux enim illi pio clypeo & tellor.* Trif-
magnifici pulchrit. Nam postea ut obsequio, sacerdotibus quae ad amorem tuorum
omnium, exhortatio, & iuramentum praecepit. Sed eis per se non ut de morte car-
pere: *Vina cutiducta, Pietas.* Pium enim virtutum in nobis Genius, non
Fatum ipsum decuntem. Deusemenum est liberatricem ex omni malo.

A d augmentum etiam imperij.] Non quia bene Principi Pietatis Petaleis
fue illi finis (ad dies regnorum patrum;) sed quia Deo et vixum sapientiam ex-
terna hac vi premia adiutare. Scopari in quaenam & dignitatem. Prisic vide-
runt: interj. eos Valerius: Non dubitauerunt, inquit, facris imperia ser-
uire, ita te ferum humanarum futura regnum existimantia, si diuinae
potentiae beneaque confitante efflent famulatu. Etiam pœta:

Diste minorem quod geris, imperas.

*Tu hec admordes, sed admordes tantum. Nam franges citius, quam im-
primes dentem.*

Et os p^rioris esse in eos. **C**asus me hoc aut altereo (non enim lubeo in p^rister) quod Deus nominet. illi, inquit, qui Bembum in ep^{is} fia^{re} grauerit interueni^t neque incep^{it}, sed in fact^o. Hoc neppone in futur^o eis Deus nominat? **I**de iterum, quid, Aristoteles et cⁱl, qui nominat? **V**u^t et refingit gentilium libros, et Deus sⁱndicat talam? **C**um de iis, ut coram nomine ferme si cⁱiam in sacra lib^o sⁱstendam sit ibi Deus. **A**t Bembum incep^{it}. Non haec cau^sa, sed scilicet leuita, quod^o quod^o in dico^{re}, in Christianorum et gramian vororum per on^{da}, sic loqueretur. **E**x, ex parte omni p^restema ma^cripiam (iuvanella non excusat) an Deus invenies a me nomiⁿatos? n^{on} in eo, cum hanc re^civo et dites.

RE^LIGIO & TIMOR D^OS filius est, qui custodit universum inter se
societatem.] **D**icit facit enim **T**imor religio: nec unquam aut vi quam
religio, stet, sine pietate aliquae religio. **Q**uisqueq^{ue} veritas illa est, cu-
m^o uiria futilis haec molitur? **P**lautusq^{ue} putat: **A**llud p^{ro}b^{at} ad nos
deus, q^{ui} n^{on} uult id d^{omi}n^{os} z^op^{er}, q^{ui} p^{ro}sternit a^{nt} nos tibi. **E**t s^{ed} d^{omi}n^{os} a^{nt} nos
a^{nt} nos p^{ro}sternit s^{ed} non d^{omi}n^{os} a^{nt} nos. **E**t a^{nt} nos tu p^{ro}tegi^{as} tu p^{ro}tegi^{as}. **A** Et multi vrb^s videtur ci-
tatis fine, q^{uo}d res publica fine opinione de dis aut coniunctu,
aut confracta feruntur. **E**t religionem ibidem appellat, **confractam et con-**
varicam, **y**ea **confractam**: vinculum hinc consilium omnis societas, &
iustitia firmamentum. **E**t ponitne aliiquid impresum in quoq^{ue} Christianis?

Hic quoque alludias & lamberas. Mira dictio, inquit, hic religio mihi vinculum est societatis, alibi dissidij causa. & quomodo vnuis calamus

I. LIPSI A D V E R S Y S

70
mus tam pugnativa scribit? Fas & misi querere, Quemodo duo oculi
et una mens tam parum vident? Catele, hic pacata quicunque religio vin-
culare est rerum: paulo post, diffiditorum facies a religione accesse, sed
et malam turbida, & a tua illa distinet. In Lucreto non legitur,
— quod sapientis olim

Religio peripit fecerola atque impia fada?
Item: Tantum religio potuit fuadere malorum?

PAG. 72.
Etiam
dicitur
adversus
In via
populi.

Mali me-
qui fabio-
tua.

Quo dicitur
populi et
in via.

Tertium
tempore
tempore
Symmachus
familia in-
pauli.

Dicitur
etiamque.

In simili
Roma.

Officiorum
tempore
tempore
dicitur.

Causa in
facto.

N E Q U E audiendi Aegyptij reges, qui variam & miscellam religio-
nem induxerunt, stabiliendo, ut putarunt, cetero.] Nos non audi-
mus, ut atq[ue] atlantis etiam & diludatur. Viter in istis: Primam h[ab]e[re] vide, non
tolerare cor varia religiones scripti, sed induxit. Vt p[ro]st[er]at tua, si hoc
approbat: ubi acriter, si non vidi[ti]. Atque hoc perpetuo factu, & vnum, ut
sic dicam, metu scriptiorum corrumpit & dilat[us] a[tt]ra incognitiora tunc aqua,
qu[od] si etiam malitia? Sed de re. Perpetuo cuique probat[ur] rex, qui
plures falsas[us], nam id conve[n]tor[um] religiones instituit, frondosi sui can-
qui subditos in di[sc]ordia & turbis habet, ut ipse si quicunque non misericordia
rex, sed tyrannus. Nam legitimus ille, salutem & commoda subditorum pra-
cipuum habet, i[n]d[ic]at utr[um]cunq[ue] finem. In hoc ligatur culpa dannos. Optime re-
ges, ut ex professo tempio, sed itam ut impondos. Nam quae haec tauris
ad aliena turbas infirma, nec regnum vngnata, fidelis poterimus, binis
discretis aut odio q[ui] patr[er]eguntur. Partes enim factio[n]es erunt, & in te-
h[ab]ent illis in sanguine tu prioris in hor[um] bello. Exempli illi p[ro]p[ter]e Aegypti do-
cerunt, & quod regum magi intercedunt, variis, immo & cruentis, quam
illud, fuit: Historia legatorum. Exscripta quidam respondeunt, & que acutius
h[ab]ent expangso. Aliquid publica[rum] nam laboris, scio. Ecce Symmachus pro
variae habet[ur] legato: Asquinius est, quicunque omnes colunt, vnum
putari. Eadem speciem altra, communie calum est, idem mundus
involuerit. Quid interficit, quia quique prudentia verum inquirat? Vno
itineri percipiunt non potest, ad tam grande fecerunt. H[ab]e[re]t disertus
v[er] & pentix. Tri[um]ph[er]a in aereni Diodore, Tu illi sentias.

illa qua ex Adnotatore hoc congeris, altera iunct. Nihil ad nostram An-
dromacam. Nam illa quid exempla aliquot Imperatorum adserit, qui va-
rietas hanc religionum permisit. Erat. Quid ipsa e[st] nemo negat, sed permi-
sse nempe, non in situib[us]. Et alia p[ro]p[ter]e. Profundare malas etrorum her-
bas [tem]per impium: fatigat solare interdum nec flatum evadere, raro aliqua
defendit. Indiani tamen exemplum fatigat h[ab]ent: sed non nisi probum?
Annianus ita narrat: Utique d[omi]n[u]s poterit, ut quicunque in p[ro]p[ter]e
timoribus monebat, ut cuiuslibet dico[rum] consopitis fuit quisque re-
ligionis fenerat intrepidus, quod agebat idcirco obtinat, ut DISSEN-
SIONE AVGENTE LICENTIA, non timeret viminatim
postea b[e]hem[m]ultas infellas homines beatissimis fidelibus
plerisque Christianorum, expertus. Nota, nota, duo p[ro]p[ter]e aliis alia
malis, sed in religione p[er]ficiunt Imperator. Primum, lectoratatem suam ab
hoc Christianorum dicit: quos merita sibi, ut capaces & deiores,
suebat infensos. Secundo, existim ipsum tam religioni, quam licentia hac
fecerat

D I A L O G I S T A M L I B E R.

71

fecerat & quasi disdecebatur in varie de rituarum ritus. Haec Iulianus mens,
quam Ostatus Milevianus presudat & aperit: Eo modo, inquit, putans
Christianum non posse poteris de terris, si vnitatis Ecclesie de qua
lapsum fuerat, inuidet, & sacrificia diligenter, liberas esse permit-
teret. Tu si h[ab]es probas, parum Christianum eris: si improbas, parum Iannus es.
Vt quid enim hanc Lunam, quod dictum, in te destruxit? At illa antem glo-
riofus victric genus esset, ab eo cum quo decerent arma capere: que-
suumq[ue] aduetario retinem, illinc stare, & ibane dicere.

Se[nt]ra heus in illo ipso. Adnotatore, ex quippe c[on]spicu[er]is: Tertullianum &
Epiphanius recentem, quod Theodorestus temporibus, ut minimis,
centum pacifice clae fecerunt. Ita illa, an tu[us] inter se stramis: De ap[osto]lo
Ex croce errore, ut sine r[ati]o non legamus. Tertullianus: sicut et tempori-
bus Theodorestus paucis cibis, qui ducunt panem annis illo maior. Nam, ut
scias, Severi Afr[ic]i temporibus magnus. A[fr]ic[us] ille noster vixit. Sed hoc si-
mile illi, quod in Epiphilo ad me: Augustum hostem & perfectorem
Christianorum fuisse. Quid tamen in incredibili acumen difflatis, &
non discutitis a principia mundi fuisse Christianos. Abi, nimis graphi-
cus rugator ei.

Sed enim oper[em] precium est videre quid Adnotator iste, in quo tantum de illis
tibi placet. Nam ille non solum paginas, sed librum ibi impletissimum. Ciu-
itas Leidenus. Quis iutor ille est? Alabda, p[ro]tudo, quem ego quid nec for[bi]do.
albus nec r[ati]o[n]is n[on]ne nouit: fedu[er]e habeas quod? * acutius q[ui] dicitur: Tellem a
Quid illa? Ordines, inquit, approbat: o te ipsum alba mente! Quam multa uia.
Ordines approbat, protem p[ro]p[ter]e a[pro]ficiunt, scribita, que tem[po]re dior[um]
traxerit, & haberet quas[us] ipsius quafidam d[omi]n[us] ergo: Nobis Alabda non nisi
Alabda est: nec vir cedamus aut credamus, rationibus tamen si quis adierit.
Sed ille nihil minus tuto ex parte illi egit, quia quod tu a[pro]g[re]ssem v[er]o: & hoc
tamen, in reitate sita aliquo tempore, permittit post a[pro]ficiere libertatem.
Nec nostra mens deformat, esti tu difformitas, in Capite tertio huius libri.
Quia autem Ciuitas Leidenus: mihi quidem alius, nota: fed non illa vo[ce] Ciuitas Leide-
ni, opinor, emisit, alios precepit. Quis iutor iller[um]que noster? Siles & pale[us] ergo:
nam erubet[ur] tu quidem non sales. Quis si amicus aliquis tuus est quid si us[er]is
ipsa tu, seu h[ab]eret redimere, s[ed]e, pro[te]cte, in me vocet? Si premo, nec ut
tria diu[er]sula hoc arcanum.

Primitus
Op[er]a cap. IV.
tib[us]dem.

O faci! vno[n]ia auctor illavna!] Ego quidem, & faxi sancti h[ab]eo.
m[an]us mecum ita [ent]ent. Quid magis anima[rum] affect, quam vno[n]us domi-
nus, vna fides, vnum baptizatio[n]is: hic amor, hic caritas & hi tales follisci
tus & ligatus. At contraria vbi becvaria. N[on] Amorem,
ne ip[s]i dicunt, qui p[ro]p[ter]e dicunt? Aegypti, inquit, reges & Iulianus: qui pa-
tientiam fatentur diuidentes religiones induxit[ur], ut subditis disderent. Ergo
illorum quoque sena, vno[n]ia auctor, discordia di[sc]ordia. Tu tamen mihi
hic inequitas & infelicitas, quod omnia potest nuda, & sine vallo solo ratio-
nibus. Non sole nichil non. Ratio hic: O d[omi]ni in l[oc]a in meo[rum] orbis sed, ut P[er]petua
res oblique adiungunt. Diuidens in his
p[ro]p[ter]e.

Er à confus à semper turbz.] *Funam tu aut aliis verè mibi negat.* Sed heu, *funeali nimis exempla non dicam legamus, sed videmus.* *metu* hanc *ambora;* & non finali turbulis reip. nrae: *Erat ratio hoc ipsi auct,* & in exteriori ipsi rebus facile prompti, disident, qui in *terris interioribus* & in *salutis ipsi summa.* Odium inimicorum à religione disiatis, quia si impotens aut profanes: *necedere reverentur,* quo *lesse deum ipm ambaruntur.* Sed *lubit hinc paulum crucis, & cum Politice aut prudentie viro (non tecum Diodore) arbitratur.* Quid enim inquit *Si te sicut religione turbae cum ergo audeas Egyptis hodie, apud spates, Turcas, Christianorum quidam, pac es?* Nam de *Egyptis ita tradit:* quatuor se classavixerit, quae int̄ se ritibus sententiosi differant, et ex Mahomedis dogmate initium omnes trahant. Eram tamen antiphiles & facundores inter fei fine idæ concorditer viuere: fed nein conditum plebem immixtias auxiliax ideouere. Homines autem qui ingenio aut doctrina proficiunt, & per sermones inter se ferere, & fuan quicquid fecerat affectare: sic tamen vt nemo quatuor illis Doctores, à quibus fecerat orte, carpere aust aut connicuus lancinare, cib⁹ rei mulsum grandem constitutum esse, nrae faxit.

*Iam de Iapanibus magno potentissimo populo, et si insulae legi. Nouem esse
illie religione genera, integrumque esse omnibus quod per loquum
veli fecisti. adeo et famulis multas reperias, in quibus vir huic, vxori
alteri, filius iterum atque alterius adhaeret; nec id curbarc quidquam
domesticam quietem. Elias de Turci, quis ignorat omnem religionem
apud eos liberam? q̄ tam tamen in summis ac aliquando inmodice, immo & pudendo
nobis p̄ nos agitare nemo diffidetur. Sed et inter Christianos populis con-
fusio huius exemplar, in Poloniâ, Transilvania & finitu[m] trahi. Respon-
dime, fed ordine & distinzione. Primum, quod ad Egyptios, imprebili illud
disidium e[st], nondam tamen turbidum ob tres has causas. Primum, quia
mutuo non edemantur. Disciplina sunt & electio, sed nullum ad pre-
iudicium est probatio. Non ponitur, non Princeps, aut d[omi]n[u]s magister pot[est]is
hanc illam parte alterius videt preferre. Secundum, quia [ob] parentis do-
mine, qui sunt & omniuersitatis illis, sicut p[ro]cepta incipiunt, regule coher-
entur. Tertium & praecepimus, quia nulla isti publica canticos, nec fabra
ac iunctimenter turbarunt. Ita dum conuenienter non s[er]uit, priuata pa-
rietus diffida illa clauduntur: in tempore tamen, in tempore (vacan-
tior) eruptura.*

*At de lapponis specie e dictum sed decoloratur valde hoc adextre. Nam
fiducia fabulosus : Agitante intentum non raro fidelissimis inter se, tunc
qui & armis decerant, dum suam religionem singulari alii anteferre
conantur. Et profecto esse nesciunt : ut religio non est religio, quia sic
friget, tam de Turca, plane disconveniens est. Nam quod ad ipsos attingit,
vita inter eos religio, & vix illam caput, qui verbo ait pro felicitate, alienas
tantum, nec corrumpit ex ea, sed plane aduerit aspernitur : aquila ita com-
municandi aut differendi vix capitula est cui aut causa. Contemnunt enim
magis inter se quam contendent. Post in media Europa iudeos, Turcas,
Sicenses (modo ne immans nimis numero) nibil turbabat religionis aut Ec-
clesiae*

*ieles patem. Addo quid uir religio dominans apud Turcas reliqua mu-
fiant, & salvi sunt barbari vel inuiti submittunt facies dignitatis. Sed
ne ad honores aux militiam cuique admittit, nisi per stipendium. quid mihi
rum ergo his opprimit illa silent, resumpti & animis spicati aut Princeps ac-
cedat eiusdem festa? Videtur quo Christiani, si sicut libet nobis veros &
legatos illis hosties innadire, quam mutuum & fraternalm saquinem
haurire. Gracia diu uicta manu attingit, armatae Christianos nos, tis-
plicando, pro Christianitate gente.*

Postremum de Polonij aut Transilvaniis non me mouet. Infida profecto debilius & illa quis est, & videtur quam in omni occasione, ut in rebus apud electos Transilvaniis regi, inter se dividantur, ne in armis ercentur. Contentur tamen prudenter & autoritate paucorum capitum, quibus eis desierit, ut rursum ei resiliat. Denique quis magni & summi hoc incommodi ex confusione religiomum etiamnun ibi non vident, quod tandem affuetus per banc licetum homines non variorum in religione nostrâ, sed appropinque. Proh pudor! produnt etiam circumferunt ibi Questiones & libri in scriptis, quibus creato mundi curiarunt & quidquid Petrus aut Nova triplia supererat. Quid, quo transcederant? Illa pleno gradu fit confusio, non hinc limitem intrat.

*At tu de pacalà Gervaniā exemplū hic nobū obiicū: imperit. Nesciū
quo locis tibi sunt. Nisi enim in uno Principatu religiones plures, sed in
plurimis; nec illas quādā quiete ac concordes, quod scriba & re scripta
hac scūtū (Nundinum Francorū unica mēta) clare docent. Plura
fūni, que nunc non auquror aut dico.*

DIVINUM illud numen, omni modo, omni tempore, & ipse
cole iuxta leges patris, & alijs vel colant efficere.] *Hoc non fert;* & pal-
lam, inquit, coactionem induco, & impone animis feruicem. *Sen-*
tentiam nostram modice nisi non calamitosi accipe. Efficere vel colant alij: nem-
pe via tua dect: & quam Christianas permittit. *Eti quid tandem non*
quam, ani mala, licet a coelis? Valde abborres ab eo verbo, sc: hic est in
clero tunc vnguis unguis. Tamen Terentianus pene et infirmissimus,
plani eruditissimus patrum, ita scriptus: Ad officium haereticos compeli-
li, non illi dignum est. Dicitur vincenda It, non tuenda haeresi;
Augustinus ut in eandem sententiam: Melius quidem esse quis dubita-
uerit, ad Deum coelestem homines deduci nesciunt, quam timore pen-
are, vel dominum compelli: Sed non quia isti meliores sunt, ideo illi qui
tales non sunt, negleguntur fuit. Non multa enim profutus timore vel
dolor cogi, vt postipso posfuerit doceri, aut quod iam verbis diciderunt,
et credidisse. Et conditissima est absque in glorietate fuit: Frustra di-

nec bonam in fructuosa m, nec malam esse voluit impunitam. Quid si exempla etiam huius coactionis? Illud? Sisibni regis (ali) Sisenandum volebam.

76 J. LIPSI ARVERSY

rum id tali, ut id ipsum, praefectosq; eius omnes, illio trucidando satellitibus
bus obliteretur, regia multitudine in frumentum adiudicata & dimis. Hac
inulta Nemis nebulosa, lumen affectus est. In eadem Aphaea iam super,
Solemnem Princeps, quidam CALENDAR ZELEDIS insurrexit ad tan-
nas nouandas, scilicet hoc ipsi pietatis velo. Is cum aliquo Dervisorum non-
mero, Sangiacos plures fudit, & Anatocata tota vacuata ad aram. Sed enim

*Ass. xvi. 11. Iusta Nemesis nebulonum illam affecta est. In eadem Asia iam nuper, Sulcimannem Princepem, quidam CALENDER ZEBERLUS in iurisactu aduersus novandas, tunc in hoc ipso pietatis velo. Et cum aliquo Derufusnum misero, Sanctas pueras fudit, & Anatoliam tota vocavit ad arma. Sed enim misera aperteque Sulcimannus, Ibrabimes Bassi, antiquis pratis, ipsius satrationem detulit. Quid in Cretia insula (venientem adridere est) Iuli-
an. Calend.*

D E R V S quidam, Theodosio Imperatore, quam sceleret & periculosus genti
sue imposuit! Finxit se nouum Moses adesse, cœlitus missum, ut eriperet eos
et dimitteret seruitus. Opidatum ergo circumvit, horritur opes, amicos relinque-
re; se sequi in terram illam promissa. & addebat: amicos illius dñis

exemplu) per ipsum mare se eos traducunturum. Credunt, conuenienti, immo-
sa multitudine, omnis etiam omnis sexus ad promontorium, illo duce, properat,
tur in beatam terram. Ipse infire iubet, quod saltuum insani confiditatem
à plurimi, qui statim meritis paucis eorum facilius negotiorum exercitum. Cen-

ipsum sceleris naquam comparari, sive hunc, sive humana p[ro]fecta Genitio
malis fuit. Deinde noster aut pararam abo, nonne talia monstrant? 10.
HANNES LEYDENSIUS de nob[is], vides & macul[us] fu[er]tibus, qui opificio
sutor, regna & scripta somniantur; & ad eum erat, capita Monasteri-
um vrbe nonnulli exercitus Principes Imperator[um] sedis[em] recipiebant, ip-
sum & affectos condigni supplicii affectabant. Vi ture hac comitadum Li-
viano dicitur. Nihil in speciem fallax, quatin praeva religio est, ubi deo-
rum numeri prætenduntur sceleribus.

Multorum, quia imbecilla sunt, latent virtus; non minus ausura, cum sacerdos

illis vires suæ placuerint. XLII.

NULLA religio alia nisi vnius Dei tenenda est.] **S**ed haec est
Christianæ. Vnde primæ: è libris facta: id est pro Ecclesiæ Catholicae sensu.
Nam hic est fons veritatis, ut Lat. antius, hoc dominiculum adieci, hoc
tempum Dei: qui solum non intrauerit, vel à quo quis exierit, à
spe vite ac salutis æternæ alienus es. **S**ed haec est

ET TENENDA ex ritu veteri.] *Hic iam clasicum cano, & con-
uecas in me turbas. Ite in suffragio Lippi capite Quartis. Quid enim
sest illi est, inquit, qui antiquas omnes fortes retinet ille, qui nec in
melius quidem mutari quidquam vult. O homo! tu reg saluator! Vbi hac
de scripta antea dicta? In Cante de Autoritate invatu. Et hanc inde ad*

Religionem trahere, qua palam scripti & moniti de cibis externis re-
bus? Miser, an frons, an virga? tibi deest? Considerate O D I N E S , (nam
tare vos hic apella) quae deinceps moniti Recutere antiqua? sed cum illa
cautione, Si proba. Nonne expressum in margine hoc posuit? Clemens enim ille
praecepit docerat: Quo pietatis fondamenta tali posuerat?

μη, λαρνωντες πατρονινδι οι, μελωταις ξοται. Non omnino & praefatae feruare ritus patris: sed feruare quidem si p[ro]ficiunt, aspernari autem & abuiscere qui non tales. Et ratio in Arcebo: quia religiosus autem

DIALOGISTAM LIBER.

30
Glorias non est tempore xstimanda, sed numine avec colere quia die,
sed cuipus cernentur. Itaq; non omnino danno mutare, Cognitio de
aut liquidat a iustitia corrumpit, corrigere, non cum Platone sic xxi. et xxii.
et opini psychicas a iusta ut probro apud mentem dispergit, sed auctoritate,
et operi gloria et iustitia. Vituperare meliora affectis & longius iner-
torem progrellis, minime incundum, sed ne flacciditatem intercedit, esse.
Quia tamen id facient non priuatum aliquam, mo non ipse princeps, nisi de
confite sentientis, corum qui autoritate, vita & doctrina ad bacap.
Conculia hui rei vestimenta reperta, & crebris quam nimis, ultimis surpata: Conculia: q
quorum propriis locis manus, videtur signis in dellitteris aut disciplinis Eccles. fons
ha labat, & reuecatur se redire ad veteres fuos parag. fonte.

*Segnatur altera Calumnia, quamnulla verbū (nonime tuum morem)
texit. Illi Lipsius Machaenellus fit illud a fraude, homicidio, peritura
Principi oportet. Id fides, vbi dñe Diodore? In Capite, inquit,
Fraudulis. Tefor Deum & homines patet Calumniam natam, surpote &
apertore calumniam neminem peitum. Ego oī pro obvo ac p[ro]p[ter]o. Quoniam dicit
iūl[ius] Iurū, verbū danno, dedit[ur]. Probat[ur] nec nisi vi danno[n]am, unquam
dile[git] scripsi. Tu homo, in iūl[ius] aī luce tenorū ag[er]t, hominū, aude[re] hec si pro-
palam emenrit[ur] quod nemo esse[nt] qui me legi[er]et ut legeret? M[ar]thi crede,
incipit tibi sanum non fuit, cum scripsi[ssim]: aduenie in tempore incurvitas,
aut persitis.*

Nendum etiam finit, sed corporis in praecipiis ista in nundinum ultra suis arbitrium est, nec tantum sed feruntur; sicut qui feme ad calumniam dundunt cunctis modis, ita prorsus, ab eo extra amorem honestatis mantent. Ego superbus & arrogans, qui his de rebus scribam ne Theologus, ne turris confutus, quid denique sit postea ad me. Ludimagnus Theologus, bene! Boni! Odisseus, viri prius tuus redit, & conserua flagrum & pugnac! Ei an respondere non debemus: tamen breviter. De Iuris: ultro quidem: non preferre mecum titulum, sed ipsam publice, in magna frequentia, & postea liminea experimenta, Louangy illo donante. De Theologis: planissime nos docet.

*sum fatus, & Parres tamen Gracos Lutetiam, tunc acquisivimus in tis quatuor intellexi. At de Ludimagistro quid tibi vix? cholan pristinam me habuisti? si nunquam factum. In aliis, pene, si non, educaverunt me parentes. Bonorum honestorum famam: & per Anan & Freudentham paternam nobilissimam familias in erit. Illas ex Eckhoutius fuit, hec in Linkebikkis: *Genus suis
femina virag, tam intermaria, sed tamen in miseria quoque Annalibus non 1700-
ta.* Ipsi Lipini ante annos centum, opibus & dignitate inter Bruxellensem
primos. Ifi a latrone non aliter utrum: sed in abe: qui, quadam nocte sic uita
Sense, mibi nunciator preberat obicit. Professiorum linguam. Tertio, fa-
tore, non cum famam at danno Batave vestra perire, hoc quoque fatus.
denuo facit, nesciit me nobilis sum. Principes viri.*

M A T O R Y M instituta tueri sacris ceremoniisque retinendis, sa- Non remittit
pientis et c. l.
Omnis. & auferit plu. Iarchum scribere, ratus honestissimus, quod
etiam in h[ab]it erari. Verbiacu[m] notabilis: γαλεπτον μεν επι τον οντον ανθεπιστημα.
και δι θυρατος επιτημησιν δι εγγραφην παραδοντος ανθεπιστημα, το μετα-
k 3 στην

*S*ένες παλαιῶς καὶ αὐτὸν διὰ μάθησας ἀμφεπεψύχοντο: *Dificilis in istis (qua ad religionem) certitudo, & comprehensio ardua. benignius tamen erratur, cum recepta & veteri opinione per circumflectam timiditatem, quam contra mores & praefidenter.*

**Transtulpsa
Datinae.** Sed hic video imperitiam in am, an malitiam? Nam verba ista sic vertis,
non quia fuerit sacræ ceremonia; sed emisisti copulâ sacræ carimo-
niæ. Et lingua Belgicâ pulchre me apud tuam plebecularum traducess. Senex,
fenes, Tætuperæ uos nicipo rœsi ouz éys. Eutin.

*Natura non
invenit aliud.*
*Iam multa quoque in ipsam sententiam (proprio verbo utar) debilitas est:
sed quia respondens quod olim Aristoteles eidem similiter quidcum multa nra-
gat et si, & abeatis excusaret, Nunquid molestus fui? Non me heretuc-
les, inquit, non enim attenui. Dividore, ego non lego.*

Vera mens no-
stra, ab illa
errupta.
P V N I igitur, quis turbat.] Nunquam scripti aut sensi aliter: ne
hic atque infra errantes in religione punitum iuri, sed turbantes. Tu sis scis,
quid in me clamatis? si vesci,

Τυφλὸς ταῦτα τοῖς γοῦνις ταῦτα τὸν οὐματίζει.

*Sed tamen iamē ad locum, quā nū sūset, prælata hac scripta non
fauit. Sic ipse in sermone alterius dixit, Omnia te mili condonate &
remittere posse: non posse infingere calumniam, quā Laetacium in-
uissi. Quæcād Scripti. Sciro, fero hoc imbibere. Nihil enim in rebus
humanis religione prestantius, tamq; summa vi opotere defendi. I
et in marginem Laetacium ad scripti. O facinus, punitio! Laetacium hac
planè, planè in contrarium mentem scripsi: & vide Lector quid in
alii quoque Liptio circa, corruptior, fatu (hem, solitus basius),
malitoīgo: & quod non Triambas, & meherē equis alibi. Agno quid se-
tior maf, deprehevi ^{as} sum, ne Ores galas me tegat. Tamen vnu alteroque
verbū Disceper. Legitimi MONITA et me ad Lectorem sū non iurari et, In calum-
niatis insigatis & impingeret mili culpam, quam aperu ante C retexi. Si
tamen culpā, quis præboram antlorum verbū si faram probam̄, mentem,
Nōnne ea hīc est agere Andreus. Ambrosius. Nihil matutis sī religione,
nihil sublimibus fide. El qui non religione antres humanæ habebat,
etiam uolens nūc sicut in p. 2. Reg. 1. 1. 1.*

Expositio (propositio) defensio: Etiam si timor carent et facient, Yeretur: Omnia post religionem ponendae templa nostra ciuitas duxit, In istum hoc nobis, ut quia aliquo numeris notitia a fletimmo id est in eum. Tunc peccant, quod a fletimmo Laetitiam non habent. Ego a fletimmo non quam patui te tam matutis. Disiunt mihi clieci et fletimmo clara, aperte irreprehensa, non patueram hereticus; nisi particula hanc sum a Laetitiae, & iste filo. Erras, eras, non hoc nebul proposita, ut Testimonia sis aduocare, sed mentem sententiis nam nostram exprimer, et si illud a crimen conseruere non videntur aut irridendum vobis non imisit. Intercedamus et Testimonia: sed tunc comparemus. Erras amplius, quod aenam Laetitiam hanc sententiis dannare, falsam, ille Romanus sentire sa dicit: nec de fini aut defensione carpit, sed de improposita defensione. Malam enim vanag-
vicio*

DIALOGISTAM LIBER.

*religionem, & ideo male, ibant defensum. Iam hæc capis? heu
rum! detractus es de tuo curru: & triumpharis qui triumphabas.*

IN CAPVT III.

V N A M religionem in uno regno seruari.] In regno, in quo
nō & compōsito, & quale formam ait optamus. Nam prior illa nō
bono tranquillo statu scripta sunt: haec que sequuntur, turbido. illa
sua, haec temporaria, atq; ultimam nunquam corum usus!

QVAS dissidiorum faces religio tibi accendit!] Atque ita accen-
dit, ut nulla prudenter videatur posse restinguere. Vt enim fratermodia
accerrima sunt: sic eorum ferè qui confortes aliquando eiusdem religionis
fus, tu Deus adiuva.

COLLIDVN TV R inter se Christiane reip. capita.] Misera-
bili & novo proposito exemplo. Videamus Annales omnium gentium, & em-
issi aut: tunc acris, tam diuturna bella pagina non legemus de religione.
In genitulam pro mira & monstru habitat, duo quida in Egypto concurrevit in-
ter seb: hanc canitam, & id dignum Satyra censuit: quid nunc diceret aus-
scriberet, quis Europam tota?

PERIE RVNT ac pereunt per speciem Pictatis.] *Altinorum* Interpolata
vera est, quae quod q[ui] perdunt, dentri se Deum putant; fui quod q[ui]
qui pereunt, mori pro diuina causa. Ceterum non nescio latus; & minus fee-
lestis hic interuenient; & ignoramus ambitionem aut aspiratum bellari hoc
mantello. Paulus *Anxius pro me loquitur*: Nihil in faciem bellorum per-
de officiis, atque mox res ipsas, ut hōne[r]a prescritione suas quisq[ue]
reficiat res. In ore omnium Sandrum Plu[m]e veretur: confito,
conatu, animo, fecus afficiantur. Sive de religione tantum agatur, si obli-
ox noxa fanciatur, si fanatici mentibus, fortunis hominum abline-
tur, omnes idem sentiant. Nunc de Mortalium iure, de Comitatu tes-
cis. *Dicua virum etatem fuiss[te], & ex parte in bac suam.*

Nec quidquam tam probè aut prouidè hic dici, quod non velli-
care malignitas possit.] Tu es exemplo, qui non sensu tantum, sed ver-
ba etiam nostra rimaris, & veint in auraria trutinâ pendis.

CONSILIA non decreta adsero, nec afferre aliquid, sed pono.] **H**ac ne fratre modestia sit, quia si frenes tue impensis debet contineare. Sed ita talis auctor accendatur: **f**iciora etiam temporemissi omni sermoni. His ergo in suis, et ari repugnanti per me scissipula. **N**am in praeceptis ad **L**ectorum dixi communia quadam precepita me deinde, & velut decreta. **h**ic **S**cepticum agit, & nego me decerpere. **S**emper tu finis es, incognitus, intellelix, & paratus in fermentum istum, non vitare. **V**irum, ego a te rite. & vere à emulo istud in diobus hic Capitulus, illud in religione possum. **C**umq[ue] nihil ambitam, et **T**heologia est, quam habundioris sit i[n]fusio.

¹² *Οἱ μὲν Φίρτεροι εἶσιν νοῦσοι τε κακοῖαι τε.

Atque ego uniuersitatem draci - ος εὐπορίας γεωστική μάρτυρη Λαζαρικηνή αὐτοπία. Non despiciat, qui aliquid ambigit ὡς Diodore: ille magis quis in ανθε-

bus & supra omnes fuit. Itaq; ingenio & verè prefatu sum iudicis, quod plus decies in hoc libro misli impingu: Me labi & errare non solum professe debere. Nónne ita est? mir amanitatem. Solù ego Deum omniscium, & expertus erroris balo: hominum quidquid est, opinantur, vacillant, errant. Ipsib[us] geny & aterni spiritus ab errore non nulli nisi Dei dirigeantur. Audi sapientem à p[ro]fano: Inter cetera mortalitatis incommoda & hoc est, caligo mentium: nec tantum NECESSITAS E[st] R[es] A[ct]U[al]IS, sed errorum amor. Audi Sapientem à nōno suo: Nemo est mortalium, quem non aliquis pars ignorantis attingat, hanc contumaciam ex ipsa mortalitate traximus. Nam homo cùm erat, humilitus erat, in autem in homine calumniam, et totipot[er] mortali- litati conuicium facere. Audi, iste r[es] p[ro]fice, resipisci.

Nescio quid salinde nigrarū, me contemnente aliena iudicia, utique Comitum aut Tribunorum. Nam ita deus me scripsit Gen. 1. Epifol. LXXXVIII. Itribuni illi mihi abscrecent, mihi taceant, ne spūi pale- benti: mihi abutam, si, eque haec plaudat & Senatus. En, etiam Epifolia hic mihi defendenda sunt: fuit. Ego nihil sis de Coniubis scripsi, nec nominaver[er]i serbo: Sententia citius meancit: sapientibus nec contemptu p[ro]fector. Hoc sen[ec]t, quid ille Termaximus: Oi es y[ou]rōs, oris, o[ur]s r[es] t[ra]ns, tollādū p[ro]p[ri]etate, si o[ur]s o[ur]s: Qui cognitione imbuti, n[on]c ipsi populo placeat, nec populus ipsi. Tu tandem sis tacta.

— o[ur]s y[ou]rōs seco[nd]o.

Sugili etiam Breuitatem meam, & in Secreta d[omi]ni faciem & veniu- fuis esse volunt. Quāde non dect! rūsum, quod illi ait, camelum fat- tam. Sed de Breuitate, eam ego amo, amabo: & si fieri posse, quid cen- tiom offendere, quām loqui maleam.

*Parvus & ex egnii melior canor, ille gruwm quām
Clanger, in aethereis disperitus nebulosus Aug[ust]i.*

D[omi]n[u]s genit[us] coram facio, qui in religione peccant. In hac diui- gione con[stit]utus metus Clemens Alexandrinus. En, iug[ur]t, qui decli- nant a veritate, alij eipso folos, ali[us] vero propinquos quoque conan- tur fallere. Arto q[ui] id quidem qui appellantur d[omi]n[u]s, id est opinio sapientes, qui se veritatem inueniunt existimant, nullam habentes re- ram demonstrationem, i[us]cōp[er]tis decipiunt: quorum non parva est multitudine, & questiones declinationum propter confutationes, & do- trinam virantum propter condemnationem. Qui autem eos, qui accedunt, decipiunt: si tunc valde callidi & astuti, qui etiam si fasi- feant le nihil fieri, probabilibus tamen argumentis obfuscant veri- tatem. Et vero diu[er]so h[ab]et necessariis obtemperandum frumenta, qui in avi- mis quoru[m] dan ascendunt important. Difficile enim est modum teneri in eo quod bonum (magis quod p[ro]m) esse credideris.

P[V]N[CT]A V[R]A TE, ne tu pro illis puniaris. Atte, è te dico, qui- cunque Rex aut Princeps. Nónne gladii tibi ad dominos humanos defen- denda? Rex qui fedet in folio iudicij, disipat OMNE malum intuito suo.

De p[ro]fesso r[es] p[ro]fice, et in folio iudicij, disipat OMNE malum intuito suo.

suo. Aug[ust]inus: Quomodo reges servient Domino in timore, nisi ea que contra in illum Domini hunt, religiosā fecerit prohibendo atque plecedo?

M A X I M E si turbant.] Et antē & nōne addo. Non enim quicquid que in religione errantes p[ro]nuntiū velim (tu vobis confundis & obcasas) t[em]p[or]is peccantes. Quid ergo turbatores isti sunt? meo iudicio duplex. Nam Duplex hoc quoque discrimino ad p[ro]nuntiū discrimen. Prioris, qui plām contra T[em]p[or]is leges, contra magistratus, nouam religionem inveniunt, docendo, facti: videntur: bendo, certus colligendo. Alteri, qui non tam nouam religionem in- subdit, uehementer, quām produnt: & receptam quāque per disputatunculas & argutas in publico conuicunt. Quo in genere videntur serēs & pra- na ingenia, itemq[ue] homines Saturni, queruli, dōcēp[er]atores (vt Philo[bi] leges re- ficiuntur). Dabo v[er]o utr[um]q[ue] auctoritas. Vt ergo satrapas ait rām rām usū p[ro]ficiuntur: male affecta erga patria inuita, & in reprehensionem femi- placent quod alii placet. Noitis, Diodore?

Sed h[ab]it fatigatae valde ut repetas propriae ipsius & commissari apud Cy- prī p[ro]p[ri]etatis primum. Subtiliter & acutē multa dūna. Libero te ait. Verba Cyprian[us] sententia sunt. sententia mea. P[ro]p[ri]etatis & lancia[rum] au[tem] sum meum Li- brum. Farraginum esse incepta Mīcīlāneā, Moreū, Lancēm Saty- consimilēram, sive, Hispano[rum] verbū putridam ollam. Eng[land]e. B[ea]tū p[ro]p[ri]etatis comitū suū morbo iniquo & euānniū. Sed enīm quid ista a[re]m p[ro]fessū? inā quid ista ad tuā cognitionem? Tu homo, quād ip[s]e fatigata, concurrit. A[re]m u[er]o aratū. Agendū a[re]m litterato[rum] (scripto) Appello, appello. Diodore: agenda h[ab]et unū apud tribunal, ad subf[ac]tū Tribunata non politica uenienti[us] hec aucta. Quid tamen d[icit]is? Conſu[m]at e[st] breue & r[es]p[on]s[us]. Deponit. Deponit[ur] f[ac]tū errat, nec quācumq[ue] ceteram magis diffisiit totam hanc rem (re- d[icit]is p[ro]p[ri]etatis). De breuitate, ceteri e[st] & co[m]m]u[n]e p[ro]p[ri]etatis, quod te tuū[rum] f[ac]tūs arcet traxi, inquit ob- rum f[ac]tūs, at S[cript]ores, amini nostri gerent: quād admitione exci- tantur, non aliter quam scintilla flatu leui adiuta [pro]p[ri]etatum suūmūmū expi- cat. De portatore Diodore, prius in anna esse honesti h[ab]et cunctūlūm p[ro]p[ri]etatis hanc similitudinē: alia nulla fallib[us] extandam. Denique ergo fa- tor, minimo populare est illūm librum: & quo cito aliquis magis possit debet ēstare, quām frui.

CLEMENTIE non hic locus.] Quid ergo ego famili[us] Cyclopi, tripli[us] inde- Scimus, Phalaris, qui non miseretur i[us]cōp[er]tis & nec sanguis humani est? mīcīlāneā. Ab, abit, miti mīcīlāneā, fator, & c[on]tra Principib[us], quos hec res tangit! Cur sicut ita c[on]fervamus quia publice expedīt: quia scierit p[ro]p[ri]etatis causa f[ac]tūtate & legib[us] esse volūmēs quia h[ab]et sc̄lementū e[st], non nōscib[us] clementiū. Multos f[ac]tūtū, duos vnum tollimus: illūm ip[s]um f[ac]tūtū, ceteri inuanū, dum tollimus. Non enim id factūtū (mox audies), nōscib[us] extremū ēst, & deferat male: quos siles & reprimit in illū nequita cur, se p[ro]p[ri]etatis.

Sed & alias, cū etiā morte temp[or]is, bono quoque e[st] & expedit p[ro]p[ri]etatis. Si miraris hoc pro aliquo esse, miraberis quidam ferro & igne cura- ri, nec minus fame & siti. Sed si cogitaueris recum, remedii caufā quibus-

qui busdam & radi offa & legi, & extrahi venas, & quedam amputari membra, qui sine tute portio corporis hæc non poterant: hoc utique patienti tibi probari, quedam incommoda pro his esse, quibus accident. Nam remenda di corrigendis, per nos, bonis Princeps semper habet finem. Quemadmodum quedam hæc detorta, ut corrigitur, adiutum, & adiutus cures non ut frangamus, sed ut expellemus, elidimus: hic ingenia vitio prava, dolore corporis animique corrigimus. *Argutissimis in hac ipsa re.* Magis pro eis sunt leges ita, que illis videtur adiutare, quoniam multi per illas correcti sunt. *Ieronim.* Molestus est medicus furens phreneticus & pater indisciplinatus filii. Ile ligando, hic excedendo sed ambo diligendo. Si autem illos negligenter & perire permittant: ista potius manufactu falsa, crudelitas est. Denique de *Turbatoribus* hic loquor: ad quos *Catoni* illud apostolus: *Nesciunt censere, si illi vobis manufactu & misericordia, sicut illi accepimus, in miseria vestre.*

Vnde et quo *modis compag-*
nat? *Id est* *ad* *aliquot* *modis* *de* *dissimilis.* *Potes paten-*
ti sunt. *Orbi-*
torum, ferri, *laxis patiemur & ignes.*
In hac ipsa re, Hieronymus verba & imagines suum. Ita vobis: Scindenda putride carnes & ita biolum animalia à causis otium repellendum: ne tota dominus, mala, corporis & pecora, ardeat, corrupsum putrefiat, intercante. *Quod id haec ad te?* Olemus perdit & impensis (ut idem facilius & dulcius vir loqueris) qui bouem mittit ad ceroma.

Itur obstante tua nega. Cicero haec de *Catinam* scripsit, tu ad Hereticos mala fide transuersi. *Proude & bene nuptum.* Non hereticus periculum erat, ne ego aut alius ceteros, scripta haec a Cicero in *Hæreticos ipsos.* Senior bulli dignissime, tecum quocunque concideret.

Sed de re. *Quid velo igitur non ad ferrum statim omnes aut ignem, & bone, non; sed pro modo delitti coegerit aut paniri.* Paniri dico. & cautele circumfelle commissi ut verbo semper in hac sum viuere non dist. Interfici sui Occidi. *Parvorum gradus hoc facinus, & nimisquam raro ad extreum illum venimus.* Vi medius omnibus tenet, prius quam ad felicitatem aut utilitatem accedit: ita legum Præfideri cuiuslibetque Rectionem decet, quandom potest, veribus & his molibus, ingenia curare. Transcat deinde ad tritum orationem, quā mons adhuc & exprobrit: nouissime ad poenas, & has adhuc leues & reuocabiles, decurrat. Vtima supplicia fecleribus vltimis ponat, vt nemo pereat, nisi quem perire percunt etiam interficiat. *O Princeps nos!* & has tales spointes audi potius: quād istos de via clamatos, & quibus certi brum omnes ejus in lignis. *Quod si mea quoque consilia lacrimam invenient, non mirabide.* Quatuor perennium genera sue gradus in *Turbatoribus* ista agnosco: Multam, ignor-

Fissa eius
accidentia.

Eius inca-
rebus.

Vnde et quo-
modis compag-
nat?

Id est

ad

dissimilis.

Potes paten-

ti sunt.

Orbi-

torum, ferri,

laxis patiemur &

ignes.

Ita vobis:

Scindenda

putride

carnes

& ita biolum

animalia a

causis otium

repellendum:

ne tota

dominus,

mala,

corporis &

pecora,

ardeat,

corrupsum

putrefiat,

intercante.

Quod id haec ad te?

Olemus perdit &

impensis

(ut idem

facilis &

dulcius vir

loqueris)

qui bouem

mittit ad

ceroma.

Id est de
lata capi-

ta.

Cap. 14.

Cap. 15.

Cap. 16.

Cap. 17.

Cap. 18.

Cap. 19.

Cap. 20.

Cap. 21.

Cap. 22.

Cap. 23.

Cap. 24.

Cap. 25.

Cap. 26.

Cap. 27.

Cap. 28.

Cap. 29.

Cap. 30.

Cap. 31.

Cap. 32.

Cap. 33.

Cap. 34.

Cap. 35.

Cap. 36.

Cap. 37.

Cap. 38.

Cap. 39.

Cap. 40.

Cap. 41.

Cap. 42.

Cap. 43.

Cap. 44.

Cap. 45.

Cap. 46.

Cap. 47.

Cap. 48.

Cap. 49.

Cap. 50.

Cap. 51.

Cap. 52.

Cap. 53.

Cap. 54.

Cap. 55.

Cap. 56.

Cap. 57.

Cap. 58.

Cap. 59.

Cap. 60.

Cap. 61.

Cap. 62.

Cap. 63.

Cap. 64.

Cap. 65.

Cap. 66.

Cap. 67.

Cap. 68.

Cap. 69.

Cap. 70.

Cap. 71.

Cap. 72.

Cap. 73.

Cap. 74.

Cap. 75.

Cap. 76.

Cap. 77.

Cap. 78.

Cap. 79.

Cap. 80.

Cap. 81.

Cap. 82.

Cap. 83.

Cap. 84.

Cap. 85.

Cap. 86.

Cap. 87.

Cap. 88.

Cap. 89.

Cap. 90.

Cap. 91.

Cap. 92.

Cap. 93.

Cap. 94.

Cap. 95.

Cap. 96.

Cap. 97.

Cap. 98.

Cap. 99.

Cap. 100.

Cap. 101.

Cap. 102.

Cap. 103.

Cap. 104.

Cap. 105.

Cap. 106.

Cap. 107.

Cap. 108.

Cap. 109.

Cap. 110.

Cap. 111.

Cap. 112.

Cap. 113.

Cap. 114.

Cap. 115.

Cap. 116.

Cap. 117.

Cap. 118.

Cap. 119.

Cap. 120.

Cap. 121.

Cap. 122.

Cap. 123.

Cap. 124.

Cap. 125.

Cap. 126.

Cap. 127.

Cap. 128.

Cap. 129.

Cap. 130.

Cap. 131.

Cap. 132.

Cap. 133.

Cap. 134.

Cap. 135.

Cap. 136.

Cap. 137.

Cap. 138.

Cap. 139.

Cap. 140.

Cap. 141.

Cap. 142.

Cap. 143.

Cap. 144.

Cap. 145.

Cap. 146.

Cap. 147.

Cap. 148.

Cap. 149.

Cap. 150.

Cap. 151.

Cap. 152.

Cap. 153.

Cap. 154.

Cap. 155.

Cap. 156.

Cap. 157.

Cap. 158.

Cap. 159.

Cap. 160.

Cap. 161.

Cap. 162.

Cap. 163.

Cap. 164.

Cap. 165.

Cap. 166.

Cap. 167.

Cap. 168.

Cap. 169.

Cap. 170.

Cap. 171.

Cap. 172.

Cap. 173.

Cap. 174.

Cap. 175.

Cap. 176.

Cap. 177.

Cap. 178.

Cap. 179.

Cap. 180.

Cap. 181.

Cap. 182.

Cap. 183.

Cap. 184.

Cap. 185.

Cap. 186.

Cap. 187.

Cap. 188.

Cap. 189.

Cap. 190.

Cap. 191.

Cap. 192.

Cap. 193.

Cap. 194.

Cap. 195.

Cap. 196.

Cap. 197.

Cap. 198.

Cap. 199.

Cap. 200.

Cap. 201.

Cap. 202.

Cap. 203.

Cap. 204.

Cap. 205.

Cap. 206.

Cap. 207.

Cap. 208.

Cap. 209.

Cap. 210.

Cap. 211.

Cap. 212.

Cap. 213.

Cap. 214.

Cap. 215.

Cap. 216.

Cap. 217.

Cap. 218.

Cap. 219.

Mons (quarta ea pars) in hoc genio seductores & pseudoprophe-
tati a Mose decretis exercitatis, sicut tamen a Christianis dum ror. & paucis a Dom. cap.
Principium legibus expressis ius fertur fortis se magis, quam representan-
di can. 3. Theodosii ac haec mens fuit: quod yadavas etiam vobis utrumque
tributum esse illud, ut inveniatis quod yadavas, et illud ut inveniatis quod non illud.
tributum esse illud, ut inveniatis quod non illud. cap. xlii.
censuerat. ad eam ut inveniatis quod yadavas, et illud ut inveniatis quod non illud.
censuerat. ad eam ut inveniatis quod non illud. cap. xlii.
tum exorti matutinorum omnes. Graues penas legibus constitue-
bat, sed eas non exceperabat. Non enim puniri, sed metus inci-
pire subletus fludebat: vt concordes fibi fierent in rebus diutinis:
quoniam & sponte conuertere laudabatur. Ego sententiam meam non dif-
fimile, & etius magis q[uod] e & mente Christiana videret, ut manus quam
dura pote sit, mihi a te agnoscere gradu. & cum Teretianum, futundere
mali hominis sanguinem, quam effundere. Quod si ultioris progre-
diendum queque sit: Ex tuae contentione eis, aut si ad mortem: similes tamen
et mitia sit, ita (cum aliud audi) "arcana Religio teatra cum ca-
figuntur, ostendit expedit, hoc flagitium oculi & tegi. Cetera in promptu, vi-
eratatione derubas, & minus sermones. Ceterum istud imbibit. Ex. Tenui-
quisitor queque crudelitas, illecebra eti magis dicas. Sunt & hec si
tu, quemadmodum venire in litus, erunt prauitatis & refiditatis. Dens ipse
predicti, heres se fit, & multum se fit, non vel deficiat planct, sed ne
vincant. Denec precurvabo Princeps, moderatam menem, illa sanam &
panitatem det.

QUAMDIY turbatores coerceri sine maiore turbâ possunt. **H**ec excepta & quæsi limes est quo priora illa signo. **A**n securitatem inde-
finita semper Principi predicent non possum. Cogant tace diueras in-
uenire medicinas, variorum experimenta morborum, dixi in hac ipsi ^{et} Rerum
te Averillius.

FAT ALIS est illa ingeniorum scabies.] Ita loquor, quia volut à calo & urinario, astro aliquo est hic pessus. Atque corporis quidam morbi certa temporibus intercurrent: sicutus illi antoninus, & iuri, famili, fenes, pueri, quiescunt illudam & laetitiam cor, ventum, ut preparamo sanos sint, qui non sint in sanitate. Mysterium Theologiae et caritatis & popula- oblectantibus. Vt imágines claras horum temporum? Nicopieri Gre- goria sive lega. Apud noctem opificibus cuncta sunt arcana Theologiae, atque ita omnes inhiabitatio nascuntur & sermonibus filologis- tis, ut herbas & paeſus armenta. Et illi, qui de testa fide ambigui sunt, & qui nec quomodo credendum sit sciunt, nec quid sit illud quod credere se dicunt; illi iniquas & fora & porticus, & theatra omnia Theologiae compleuerunt. neque solem hunc telent facere impudentes fuit reverentur. Quomodo autem non fit absurdissimum, olim quidem cùm florarent Gentilium dogmata, oīcīdūm aliquem fusile, & arcana que Delforum Theologis communis erant, nulli ali vel edicere vel indagare licuisse, sine is Plato, siue Socrates, aut aliis sapientiis celebris fusile: apud nos vero, qui purum pietatis mysterium profitemur, ita profanari res diuinias, & omnibus, qui de Theologia differre volunt, id licet euope arbitrio & suffragio? Iam disdicta & am- brie.

biuionem que inter capita scđarum & duce, pulchre idem exprimit & deplorat. Fationum verò Principes inter se digrediabantur, & linguis contra febre mutuo arabant, non zelo diuine, sed iracundia impetu duce. Nam qui fecundum Deum vel zelus à pueris potentia dependet, & diuinam quaesitam ac moderata concinnitas ratione gubernatur. Qui vero mentis zelus fure amboitum aperiunt, iij non videtur zelum fium in zelumioribus & odium conuenit, & pro frumento, viva, certe terisque bonis fructibus, spinas & tribulos in hoc agro producit. Hec autem sunt lites, ab animo non satis instituto profecte, & adufferari um orationem certamina. Hoc in Gracia olim fuere, quando i cùm paulo post ruit. Nos quid altud exspectemus, nisi malis eratagiis si nni facimus?

Anus ad armillam, Diodorus ad illudia. Si fatalis, impedit, ista scabies, cupunt. Nam facta nuna manus vis ut mens tristitia. Pueris scholasticis respondent, Fatali sceleri fatales quoque et per nos. Nexabac inter se & dentis. Quamquam alia mentis hoc a nobis dictum est. Ab isti vel sceleris enterrore & reliquo esse a Fato vel astris. Sed alterius si a loci sunt.

Vt disputare omnes malint, quam vivere.] *Disputationes ergo
damno: non: si in loco, sicut idoneo, si cum modis urpata. Locum cen-
fice, Scholas, Academias, Collegia, Idoneos, rerum factarum & Philo-
sophia item peritos. Modum, ut contentio & nimis subtilitas astutis. Nec
enim quidquam nimis conuenit, quam subdola ista caliditas, ani-
mis concubitus magna. Sed in publice & per populi Disputationes om-
nes valde imprecabuntur. Primum, quia per eas excitantur ad hostiles modi-
us orationis.*

& pruriunt. Humanum genus est audiendum nimis articularum, nisi poeta. Deinde, quia *Syntaxis confitum* (*in re quidem illa religione*) mihi probum, viri dixerit, etnum uti perit, in litteris facilius erudit, & summi mei philosophi. *Nam haec elegatissimis scriptores*, *in primis Theodosius* *stetabat*. *Deceptiones non solum non reconciliare scitum*, *sed hereticos praetere ad contentionem magis adhibendens tantum?* Formulas fidei a *veritatem editas*. *Antiquorum & antiquos scripturam*, *conseruatione Dialecticas virandas, res feliciter adhibendas tantum?* Formulas fidei a *veritatem editas*. *Antiquorum & antiquos scripturam*, *conseruatione Dialecticas virandas, res feliciter adhibendas tantum?*

*— et ad eum utrumque vobis datur posse
dicitur ut ergo et hoc est quod dicitur deinde.*
*... nunc receperimus enim Imp. signis, qui tantum absuit ut morem tunc
et nunc recipemus ut nos dogmatibus discendi probaret, aut de Deo
nousum aliquid ut noscere vellet (et si ipse rorunt diuinorum
potestis: ut nescire velut adiret) et cum enim Euthymium virum
eruditissimum et Iohannem Cinamum, in cabacero suo con-
tra Opadum differenter super illo, PATER MAIOR ME EST
non solum obiungari, sed etiam abieciitum se in praefuentem am-
nem Rhynchadum ferio ministratus, nisi differenter talia loqui. Sed et
Turca et Moschi hac parte spinos: apud quae religione farci sunt dis-
persi, casu illi.*

ACVILEONES ubique & Cariones. **J** Quae ex quidem detectas,
lignis, mat-
tricis, in ista se, quae simpliciter, **F**idem non ratione dicere habet. **A**ff
sentendum hic, non querendum. **P**lata mecam: **T**u μέγας θεός τον γι-
τον ουρανού την Αρτίν διέψ, ἀπό τον αὐλαρχόν, τον αἰτιαν ποντούραν, **γ**
γάρ επ' οὐρανού την Αρτίν διέψ, **M**aximum illum Deum, & vinerium Mundum
dicimus neque inquit opto, nee curiosus fatigare caulas fructan-
tes, neque enim fas est.

HORVM quanta multitudo! *E*t idcirco iure mitigis aut differas p[ro]p[ter] Seneca: In singulos leuentur Imperatoris distringitur; at neccessaria venia est, ubi totus deferetur exercitus.

*Tempsu[m] ha- AN NON fas tempora paullisper Principi inspicere? Ego ceter-
benditatu[m]. scio: nam honeste cedit, qui temporis cedat. Plures veterum Principum sciere
(Ecclesiastice Historie docebunt) tum maximè Valentianus. De quo ista*

Amianus et *vix* *Valesianus* hoc modicem principatus incularunt, lib. xx.
quod inter religionum diversitatem medius flet, nec quemquam in-
quietat, neque ut hoc coleretur imperator aut illud, nec interdixit
minacibus fidelium cruce cum ad quid prope coluit, inclinabat,
sed intertemperie reliquit has partes ^{et} *repperit.* *Id* *am carm finis* *Caroli quinti*
Thesalos, *alij*, *et nōnne nuper in Germania* *Caroli quinti*
De causa facti qui calide aut proterre ex pronuntias, iniuriam facti maximo
Principatu a militiis retraxi annū.

OMITTERE dico in tempus.] Non ut eos fallas, aut fidem in occasu
casufrangi: (indigna haec alio recte, ne pro Princeps:) sed ut inter-
terea caris, verbas fadig, benignè ad meliora traducas. Nonne Princeps
temporis p[ro]p[ter]a? utinam implegar[er] per honores, præmia, pecuniam, t[em]p[er]o-
r[um] folia auram, etiam pertinacissimis ad se trahat. Atque huius re quies

*& pax danda, & species aliqua honesti Transfugy. Hac consilia Christiani
Principes ante aliquot annos si andissent, iam in Asia & Africâ volitarent
victorica nostra signa.*

Heu, quantum terræ potuit pelagiq; parari,
Hoc, quem ciuiles hauserunt, sanguine, dextræ!

ISTOS ab **a**ris **D**iles plerumque **f**ana & **Q**uietis. **J**esu Christus
uesti **e**st animi **p**aulinum: & affectum **v**eritas **a**re **r**atio **v**incere. **S**icut
autem **m**isericordia **t**empus **d**andum est, ut **d**efendat: **f**aci animi, qui facit **v**irtutem
canit opinione. **M**editatio autem Melancholici **m**ores **o**ra, [enim] **m**edi-
cant enim effectus: **r**atiocina in ipso quod **v**erum **p**rocedat. **Z**o-**s**ma dicitur & **I**ma-
gustus quendam animosimum. **P**rinces illi meditari: **X**erxes **i**ca-
zet **q**uare, **x**erxes **q**uare **x**erxes. **A**uctor **z**epha **i**dei: **z**et **q**uare **z**et. **T**em-
posuit in quo tempore: & Occasio in quo **T**empus. **M**edela Tempor-
e, et etiam vbi Occasio contingit. **N**on potest, cap*e*

NA TURA contumax est humanus animus. *[Et præstern in re-
bus] fænum, quæ opino accepit Petrus. Clamant enim quod volunt Achæ-
rum ille Prator. Vereinur vos Romani, & si vñstis ac tñmtemus; sed
facit plus vñstus & tñmtemus deos immortales. Iisque cotidie vides.
Tunc, & occide: quia quadam deducunt ac neclæ ebrj cuncta con-
tinent. & vñstus, ut dum mori polt morte timet, intermit mor-
ti. Sæpè vero pietas, & confitentia: s' præstern fecit & perma-
necit. Se stœctando hunc Deum Glaste rebis: Ode ad a. S. et orationem
tu karib. in dñi sp̄i regis aploste Phoñtius, & dñm suum ex eo vñstus, & a. qđ
yapac à pñt. S. dñm suorum: Ado contento hinc ecclæ Sec' et malum
est, quod non auctas facile nec elias, id omnificare vñstabilis.*

N C A P V T , I V .

P A V C A , ut opinor, in hoc Capitulo mibi dicenda sunt. De re non labe hoc tempore, in te, non est opus. Plethora enim probas. *Opus post felia sua nunc meos fave.* Tamen docimur ut quaedam Mors & Vitalia utraque habent: *Vitalia*, & qui ante gladios & ignes loquerar, nunc cro & mus/a. Sires & tem-
pora distinguunt (quod serio feci) non miraberis. Atque adeo mirum erit te hoc posse mirari.

Verbum, vix, in margine valde te torqueat. Scin' quid ea facias? abige & eiice, per me licet. Velix tamen Latianis phrasis paullo magis te esse peritum.

QVI ESCO domi & fileo.] **Q**uisque autem domi sue imperat, si re-
Hè cùm Telemachus:

manus & vim adferas Indorum Philolophis, qui nec per somnium nostras res viderunt. Corpora enim de loco in locum transferentes: animos non coges quo nolint, facere: aut cunctis lapides & ligna vocem emittere. Non est Rex aut Imperator, qui adigat nos facere ea quae non decreuimus.

Meditatio
sua Regis.

Q u o i s enim imponas mihi necessitatem.] *Quae adem mens Theodahadi rega tollit: Cūm diuinitas diueras religiones esse patiatur, nos vnam non audemus imponere. Quid si regum non eis, p[ro] religiones pro ar-
bitrio imponere: quanto minus prouertur?*

Praeceptio

S y m o n u s illi Rex regum regardauit (ego ex animo facio) uti hoc misera-
bilis euo erat rationabilis animo sancti, pertinaciam tollat: aut ipsi reges, be-
neplaciti mittet, faciat, & qui ciant sentiantur homines, inquantum lo-
gitudines sunt, emendandos effe potius quam perdendos. Si tamen con-
cum prudentia, seu ritus cum clementia, actiones cum salute ciuitatum con-
tundat. Audi nos Deus, in cuius manu est eot Regis, & velut riuus Pro. 32.
aquarum, quoconque voles, inclinas illud.

I N.

A D M O N I T I O N E M D I O D O R I .

D E F U N C T U M me putabam: ecce unum adhuc capitulo in hac
hydrā. Admonitione concepta est in fine ad Imperatorum, Reges, Prin-
cipes: in qua velut uno facie complectitur & recolligit calamitatis
omnes sue probra. *Videamus breuiter.*

At, clarè & verè iam & se offendit, Periculumofus esse duci à exco-
duce.] Id quidem vel exco apparet, auctor est Phileippus. *Exco duci,
cura conuenerit, & periculum est: sed ille quis que duci, in quem dicit-*

* Quod equa-
re, talis enim
est. Mentali
abilitate.

Appellasse & nominasse me carminis factas.] *Quid de ista sen-
tiam, sub i. statu dixi. At ut quam ita à me appellatas, non docebus.*

Ma-
do loc. Quod dico —

Memor.
Opifex.

Nufquam vel verbo Principi à me designatam Christianam ve-
ritatem.] Nego. & feci clarè libro i. m. fauore, vbi de Senatu & Cultu
diuino scripsi. Virtute rei vera lux à facis litteris. Copias suis aut überius,
non fuit buis instituti.

* Hanc et
modi per
discrepans
proposita.

Sumptu publico me hic sustentari.] Ita est, sed nec grandi nimis,
nec insuadit. Et tamen si ueni sumus, inueni.

Libros hunc meum suscepit facere omnia in Europa, & preser-
vit in Gallia posse.] Subiecti ai pacata, pacata, mi homo: & id quae pacato-
res sunt, scimus. Tamen res pro uigilantia gratias debemus, quod
laeva p[ro]p[ter]a modice q[uod] d[icit]ur q[uod] p[ro]l[oc]utus.

Ribea.
Velle

Velle me in tempus religiones plures admitti, mox qui adherant
omnes ē medio tali atque interfici.] *Planificat. Omnes, omnes à
calum ad calum. Videlicet hoc scriptus nascit auctorat, & Sparta.*

* Propter ac-
tione d[icit]ur
homo.
+ Tu ibi ex
tolerabiles
habebitis.

Docere me fidei fallere, nec promissa futurae.] *Mētū qui in nihil ma-
gū quam Fides partes & sacra fidibus: + ov[is] & paucatū vī dicitur.*

Voluisti se hoc Opere omnibus prodelle, nee ledere vel ipsum
Lipsum.] *Quid voluerat, nefis: quod non laetus, h[ab]et scio. Vt tela qua-
dam in calum emissa, tre uideatur, non cunctis nos calamitiae tua peccat,
non tangunt. Preme preme, ego, cum Pindaro,*

* De auct[oris] t[em]p[or]is uita, quod l[oc]o d[icit]ur, & uero ipso d[icit]ur.

* Non acriter aut asperite me secum egite.] *Mimis mibi in fusuram:*
Malus vbi bonum se similit, tunc tibi pessimum.
*Tamen de acrimonia, fater, nibil es et a v[er]o. Ante hac putabam tibi esse
comuta: nunc agnus es, balas tantum.*

Imò alios iudicatores, quod nimis leniter.] *Habeo itaque gratiam.*
Pietatis. Nam

Conpoxus es, per conum per viscerā,
Per p[ro]p[ter]a elephanto brachium transmitteres.

*At h[ab]e indulgentia fuisti. Ego autem, mea Salus, vitam tibi debeo, &
CLEMENTIA tua d[icit]ur.*

Omnia que scripsi, vera esse, id que se certò scire.] *Confidentiam
hoc tamē nemo tibi credit, qui cerebrum in capite, non in calamitate gestat,
Multa stolidia & vania in hoc sua legi: + tuus & tuus d[icit]ur uanitas.*

Nihil s[ed] in verbis meis exasperabis, sed omnia candidè, puriter, &
ex merita veritate protulisse.] *Tu candidè qui me calamini & inven-
daci obique oseras: qui ex professo in toto scriptoriam tentant mihi
affingi, minus ad popularem inuidiam defestas, & sorbas: O peccati ni-
nimi! o genere religiosa p[ro]p[ter]a prohibitus!*

Non hercle apluda est hodie, quoniam nequior.

*Po[st]remū, Serio considerandum si eis quorum intercessit, annon
expedit, imò recessus sit, Latinam SITVLAM conferbit atque ef-
fundit: vt scintillis uis latè sparvi incendiū vbiue gentium extin-
guantur.] *Consideratus es: & ita censes, Propterea id nec sciam, quia
éque republia esse. Hoc angulus, ut tuus se liber (nam tu per vere-
cundiam significas magis, quam exprimis) in Latinam plur[us]qua
alii. Linguis transferatur, excedatur, per omnia opida, foras, con-
ciliabula, duveletur, in bibliothecas locaque publicis reponatur, &
contra casus mortalitatis (exemplo Imp. Taciti, qui scriptori suo
gentilis honore bunc habuit) quotannis renouetur: vt hoc modo**